a) Interdictum vti possidetis est duplex , id est , vterq; litigator in eo Actor & Reus est, vterq; sibi possessionem rei, de qua agitur, adserit, vterq; possessionem suam vocat, vterq; se magis possidere affirmat, aduersarium autem possidere negat l. 2. in pr. vbi Cuiac. ff. de Interdict. & l. 1. §. Inter litigatores, ff. vti possid. Vnde vterq; etiam possessionem probat, l. 2. & l. 5. ff. deprobat. l. queritur. 14. ff. de Carbon. Edict. (b) l. 3. in pr. ibi, neuter nostrum vincetur. ff. vti possid. vide Cuiac. lib. 5. obseru. cap. 22. (c) l. 1. in fin. & l. 3. in pr. ff. vti possid. l. vn. ibi, vti possidetis fundum de quo agitur, cum ab altero nec vi, nec clam, nec precario possidetis, Rector prouinciae vim fieri prohibebit. C. vti possid. & ibi Donell. n. 22. idem Donell. lib. 15. Comment. cap. 32. pag. 479. vers. Quid ergo. Facit huc, quod Iudex secundum deducta in iudicio iudicare debet, l. vt fundus 18. ff. commun. diuid. c. sapè, §. verūm , ibi, iuxta petitionis formam pronunciatio sequi debet, tit. de verb. signif. in Clement. Cum igitur hic vterq; litigator sit actor, & vterq; possessionem probabit, vtriq; etiam Iudex possessionem adiudicare teneatur. Quæ huic pronunciato obstare videntur, ea diluit idem Donell. ad dict. l. vn. n. 24.

B.

n. 24. C. vti possid. (d) Iudicem desiderare vt hac satisatio fiat, eamq; necessariam hic esse, patet ex d. l. vn. ibi, satisdatiōis formā seruatā cognoscet C. d. t. qui duo ablatiū tūm conditionem inducunt, vt & alibi, quae pro forma & solennitate non leui habetur, proindeq; ad vnguem seruanda, Borcholt post alios defend. cap. 3. n. 8. & 9. tūm adiecti verbo cognoscet, necessitatē hanc ipse iudicii imponunt, & demonstrant, quomodo Iudex cognoscere de proprietate debeat, scilicet prius exacta illa satisdatiōne, quippē cūm qualitas adiecta dispositiōni, prasumatur adiecta causa demonstrationis l. vlt. §. Titia. in fin. ff. de liberat. leg. Br. ad l. cum pater, 77. §. mensa, ff. de Legat. 2. Iason ad l. Centurio, 15. n. 51. & ibi Ripa, n. 140. ff. de vulg. & pupil. substit. Menoch. cons. 106. n. 100. lib. 1. Et quia Iudex iubetur etiam de proprietate rei cognoscere, in d. l. vn. C. vti poss. De hac autem cognitio fieri non posst, ante quam certum sit, vter ex litigatoribus possideat, l. ordinarij 13. C. de rei vind. l. 3. C. de interdict. l. si quis ff. fin. regund. l. exitus, ff. de adquir vel amitt. poss. l. 1. §. 2. ff. vti possid. & §. Retinenda. Inst. de interdict. certe necessariō hic satisdatiōis modus adhibendus est, vt possessor certus constituatur. (e) Etsi in interdicto vti possidetis vierg; litigator sit actor, d. l. 2. in pr. ff. de interd. attamen ratione processus, is maxime actor intelligitur, qui adiudicium prouocauit, alter verò reus l. 2. in fin. ff. commun. diuid. Reo autem, qui etiam possidere in proposito casu videtur, prius offerenda est hac satisdatiō, vt pater ex Iul. Paulo. lib. 1. senten. tit. 11. in pr. l. 5. in pr. ff. de petit. hered. l. de bonis, 6. §. vlt. ff. de Carbon. Edict. l. ex libero, 15. §. vlt. ff. de quæst. (f) Hanc esse satisdatiōem, de qua agitur, in d. l. vn. C. vnde possid. conuincitur ex hoc Asconij, in 3. Act. in Verrem; Vindiciarum lis est, cum litigator de eare apud Pratorem, cuius, incertum est, quis debeat esse possessor, & ideo qui eam tenet, satudet proprade vindiciarum, aduersario suo, quo illi satisfat, nihil se deterius in possessione facturum, de qua iurgium est. Et de hac satisdatiōne accipit quog; d. l. vn. C. vti possid. Cuiac. ad dict. tit. 11. lib. 1. Paulisenten. & Eguinar. Baro lib. 6. manual. de interdict. vti possidetis. pag. 194. At Donell. ad d. l. vn. C. vti possid. n. vlt. & lib. 15. Comment. cap. 32. pag. 480. interpretatur, d. l. vn. de satisdatiōne iudicatum solui. (g) d. l. vn. C. vti possid. quam legem & Donellus ibidem, vt & dict. cap. 32. ita accipit. At Cuiacius ad Iul. Paul. dict. lib. 1. cap. 11. interpretatur eam legem de casu, quo unus tantum hoc interdicto superior fuit. Veteres autem, quos etiam sequutus fuit Duar. lib. 1. disput. cap. 21. explicant istum locum de casu, quo reus succubuit, actor vicit; & tradunt, victori reum præstare satisdatiōem teneri, per se in posterum non fieri, quod minus victor in futurum possessione liberè vtatur. At qui horum sententia hæc prosternitur alternatione illa, vel transferendæ, quæ est in d. l. vn. C. vti possid. Argumenta quibus vtuntur, refutant

refutant Cuiac. ad dict. tit. 11. lib. 1. sentent. Pauli. Eguinar. Baro dict. lib. 6. manual. pag. 194. & seq. & Donell. ad dict. l. vn. num. 20. C. ut ipso id. Est & illud hic monendum, quod alij interpretantur in dict. l. vn. verba hæc, vel transference possesionis, de sequestratione possesionis, quos refert Menoch. dict. Remed. 3. num. 742. & inter hoc est etiam Robert. Aurel. lib. 3. sentent. cap. 21. Quodq[ue] alia etiam Interpp. iudicia sunt de Iudicis officio, in casu, quo dubium est, ut ex litigatoriis rem possideat, vt ostendit Menoch. dict. Remed. 3. n. 743. 748. 755. 758. 762. & 775.

LXI.

Hæc de vi turbatiua, quæ obijcitur possidenti rem soli; Quæ interfertur possessori mobilis rei, hoc duntaxat ab illa differt, quod hæc aliam actionem possessori turbato tribuit, puta, interdictum vtrubi, (a) quo etiam interdicto hodie vincit ille, qui tempore litis contestatæ rem nec vi, nec clam, nec precario ab aduersario possidet, licet ab alio ita possideat. (b)

a) l. vn. ff. vtrubi, & §. retinenda, & §. sed interdicto, Inst. de interdict. Menoch. de retinend. poss. remed. 2. (b) dict. §. sed interdicto vers. hodie tamen Inst. d.s.

LXII.

Interdicturus vtrubi, etiam ad exhibendum agere potest.

l. 3. §. sed et si quis s. iuncto §. Pomponius ff. ad exhib. Cuiac. lib. 5. obseru. cap. 23.

LXIII.

Quæstio hinc anceps (a) incurrit, an qui hoc vtrubi, vel illo vti possidetis interdicto agit, cumulare cum alterutro petitorum possit? Negatiuæ patrocinium pollicemur, si purè vtrumque proponatur; (b) Idem & affirmatiuæ non denegamus, (c) si sub alternatione proponatur vtrumque. (d)

a) Vide Menoch. dict. remed. 3. num. 511. & seqq. Lanfranc. ad Rubr. extra. de caus. poss. & propr. vers. His ita expeditis, num. 12. & seqq. Zaf. ad d. §. si minus. Inst. de Act. & Donell. ad l. 3. C. de interdict. (b) l. 3. C. de interdict. l. ordinary. C. de rei vind. l. 2. C. quor. honor. (c) l. naturaliter 12. §. 1. ff. de adquir. vel amitt. poss. c. cum dilectus. extra. de caus. poss. & propr. (d) l. 1. §. quia autem. ff. quod legator. & l. contra. C. de inoff. test. Bart. ad l. 1. C. defurt. Cuiac. lib. 7.

TURBATIVA, ET INQUIETATIVA.

23

B7.

lib. 7. obseru. cap. 38. & in lib. 26. quæstion. Papin. pag. 41. & seq. VVesenbec.
confil. 7. n. 2. part. 1. vide Fachineum, lib. 8. controuer. cap. 6.

LXIV.

Quod attinet vim, quæ superficiario in superficij possessione obiicitur, videndum primò, quid superficies, quis item superficiarius: tūm quomodo ius superficij adquiratur, & quæ potestas in eo data sit superficiario: tūm etiam quæ actio superficiario competit, si in superficij possessione ab aliquo turbatur.

LXV.

Superficies est, quod supra solum ædificatum, (a) vel solo implantatum, aut in eo satum est, ut, seges est superficies campifrumen-
tarij, & vinea soli. (b) Eodem quoq; sensu dicitur superficium, (c)
sicut ædificium, quamvis aliud sit superficium, aliud ædificium, si
quidem ædificium comprehendat & superficium & solum; (d) &
eiusmodi ius habendi superficiem in solo alieno est seruitus quædam,
(e) quam qui habet, superficiarius appellatur, (f) qui quasi inqui-
linus est. (g)

a) l. vlt. ff. de superficieb. (b) l. certo generi, 13. ff. de seru. rust. præd. (c)
l. si ex lapidicinis. 32. ff. de Iur. dot. Cuiac. ad l. vnus ex dominis. 2. ff. de seruitut.
(d) l. eum qui. 23. ff. de vsu cap. l. solum. 49. ff. de Rei vind. (e) l. si tibi. 86. §.
vlt. ff. de leg. 1. Cuiac. in lib. 19. Paul. ad Edict. pag. 268. & in lib. 21. pag. 333.
col. 2. & ad l. 2. ff. de seruitut. (f) l. 1. §. is autem, 4. ff. de superfic. (g) l. 3.
§. pen. ff. de nou. oper. nunc.

LXVI.

Hoc autem ius comparari solet in alieno solo, vel emptione, vel
conductione, (a) certâ mercede domino constitutâ, quod solari-
um appellatur. (b) Et si constitutum fuerit hoc ius in perpetuum,
vel ad tempus non modicum, tūm superficiarius ipsi superficio im-
ponere seruitutem potest, & personalem & realem; (c) potest item
alij tradere, legare, donare. (d) Quinetiam datur superficiario non
modò vindicatio seruitutum superficie debitarum, (e) sed & actio
in rem, (f) etiam publiciana, (g) quâ à possessore suam superfici-
em vindicet,

S

a) l. 1.

a) l. i. §. 1. & §. si soli. ff. de superfic. (b) l. Prætor ait, 2. §. si quis, nemine, ff. ne quid in loc. publ. l. etiam superficies 15. ff. qui pot. in pig. hab. l. cum seruus. 39. §. heres. ff. de Leg. 1. l. vsufructu. 7. §. hactenus. ff. de vsufr. vbi male legitur salaryum, pro salaryum; (c) l. i. ff. quib. mod. vsufr. amitt. l. i. §. vlt. ff. de superfic. Non modicum tempus est, tempus 10. vel 20. annor. vel quandiu vixerit superficiarius. Cuiac. in lib. 21. Paul. ad Edict. pag. 333. col. 2. (d) l. i. §. sed & tradi, ff. de superfic. De membris huius thes. vide quoq; Menoch. de retin. poss. remed. 4. (e) d. l. 3. §. vlt. ff. de oper. nou. nunc. (f) d. l. i. §. 3. & 4. ff. de superfic. (g) leg. cum sponsus 12. §. in vectigalibus, ff. de Public. in rem actione.

LXVII.

Actio, qua superficiarius in possessione superficij contra vim turbatiuam se tueri potest, est interdictum de superficie, quod distinctum quidem est ab interdicto uti possidetis, (a) sed eius exemplo est propositum, proindeque, ut illud, duplex est. (b)

a) l. i. §. sed si supra aedes, vers. Ceterum, ibi, superficiarij proprio interdicto, ff. uti possid. (b) l. i. §. proponitur. ff. de superfic.

LXVIII.

Et quia hoc interdictum exemplo interdicti uti possidetis comparatum est, siccirco superior in eo erit ille, qui tempore litis contestat superficiem nec vi, nec clam, nec precario possidet, (a) & maximè Iure Canonico, si eius possessio fuerit antiquior. (b)

a) §. sed interdicto. vers. hodie tamen. Inst. de interdict. (b) c. licet causam extra. deprobatur.

LXIX.

In questionem autem vocatur, an qui hoc interdicto agit, iustæ possessionis causam probare teneatur, nec ne? Nos probata Bartoli distinctione, (a) id negandum putamus, si superficiarius contra tertium agat; affirmandum vero, si experiatur contra ipsum dominum soli. (b)

a) ad l. i. §. proponitur. ff. de superfic. quam refert Menoch. de retin. poss. remed. 4. num. pen. & vlt. (b) per tex. in l. i. §. 1. ff. de superfic. & in l. i. in fin. ibi, ut si quis possidet vi, aut clam, aut precario, si quidem ab alio, profite ei possessio, si vero ab aduersario suo, non debeat. Et l. 3. in prin. ibi, tu vi, aut clam, si à me

si à me possides, superior sum interdicto, ff. vti possid. iunct. d.l.i. §. proponitur, ff. de superfic. Et secundum distinctionis membrum primum, exaudiendus fortassis est Eguinar. Barò lib. 6. manual. tit. 18. ubi generaliter scribit, non exigi à superficie probationem iusta causæ possessionis.

LXX.

Sequitur de vi, quæ obijcitur illi, qui quasi possidet (a) seruitutem rusticam; veluti iter, actum, viam, (b) aquæ ductum, (c) aquæ haustum, pecoris ad aquam appulsum; (d) tum etiam, qui quasi possidet seruitutem urbanam cloacæ; (e) quarum seruitutum quasi possessio in ysu earum consistit; (f) & interdicta, quæ ipsarum nomine competit, ad prohibendam vim, & retinendam quasi possessionem, interdicta veluti possessoria à Iauoleno Iureconsul-to appellantur. (g)

a) Seruitutem quasi possessio est, l. si quis diuturno 10. ff. si seru. vind. (b) tot. tit. ff. de itin. act. priu. (c) tot. tit. ff. de aq. cottid. & astiu. tot. tit. ff. de Riuis. (d) l. vn. ff. de fonte, (e) tot. tit. ff. de cloacis. Ius cloacæ immittenda est seruitus prædi, non hominis, l. ius cloacæ 7. ff. de seru. & quidem urbana, si ex edib. in aedes pertineat. Gaius libr. 2. Instit. tit. 1. §. prædiorum urbanorum. Est tamen seruitus quoque rustici prædi ex Nerati sententia l. 2. in princ. ubi Cuiac. ff. de seru. præd. rust. (f) l. quoties. ff. de seruitut. (g) d. l. quoties. ff. d. t.

LXXI.

Quasi possidenti iter, actum, aut viam, duo interdicta prohibitoria à iure tributa sunt: vnum de retinendo usitineris, actusque priuati, & viæ: (a) alterum de itineris, actusque refectione. (b)

a) l. 1. ff. de itiner. actuque priu. (b) l. 3. S. ait Prator & §. seq. ff. dict. tit.

LXXII.

Prius datur illi, qui hoc anno eiusmodi seruitute usus est, (a) & quidem suo iure, (b) modò nec vi, nec clàm, nec precario ab aduersario sit usus, etiamsi non eo tempore, quo agitur interdicto, sit usus, si tamen non paucioribus quam triginta diebus sit usus. (c)

a) d. l. 1. in princ. & §. 2. & seqq. ff. de itin. act. priu. (b) l. vlt. ff. d. t.

S. 2

(c) d. l.

(c) d. l. 1. §. 2. ff. eod. tit. De hoc interdicto varias quæstiones cumulauit & resoluit, Menoch. de retin. poss. Remed. 5.

LXXIII.

Posterius interdictum de refectione itineris actusque competit ei, qui per vim impeditur, quo minus iter actumque suum reficiat, modò nec vi, nec clam, nec precario ab aduersario usus sit, (a) & ius reficiendi habeat, id est, ut seruitus ei debeatur, (b) nec quicquam contra leges impositæ seruitutis faciat, (c) tum etiam damni infecti aduersario caueat. (d)

a) l. 3. §. ait Prætor, & §. seq. ff. de itin. act. priu. (b) d. l. 3. §. hoc autem. ff. d. t. (c) d. l. 3. §. fieri autem. ff. eod. tit. (d) d. l. 3. §. ait Prætor. ff. dict. tit.

LXXIV.

Quasi possidenti aqueductum duo genera interdictorum comparata sunt; unum de usu aqueductus, alterum de refectione eiusdem. De usu aqueductus tria interdicta competitunt; primum de aqua cottidiana, ut quæ assidue dari potest & solet; (a) alterum de aqua aestiuâ, quæ aut natura sua duci non potest, nisi aestate, aut aestate tantum duci locis, in quæ ducitur, expedit; (b) tertium de usu aquæ, ex castello ducendæ, id est, ex receptaculo, quod aquam publicam suscipit. (c)

a) l. 1. in pr. & §. 2. & l. de interdicto. ff. de aqu. cottid. & aestiu. (b) d. l. 1. §. 2. & §. deinde ait. & §§. seqq. ff. eod. tit. (c) l. 1. §. ait Prætor 38. & §§. seqq. ff. dict. tit. De tribus his edictis vide latè differentem Menoch. de retin. poss. Remed. 6.

LXXV.

Interdictum de aqua cottidiana datur ei, qui aquam hoc anno nec vi, nec clam, nec precario ab aduersario ex fluminis, aut fontis, vellacus capite duxit, ad hoc, ne illi vis fiat, quo minus ita ducat.

d. l. 1. in pr. & §. hac interdicta 7. & §. seq. ff. dict. tit.

LXXVI.

Interdictum de aqua aestiuâ tribuitur illi, qui aestiuam aquam priori aestate nec vi, nec clam, nec precario ab aduersario ex fluminis, aut

TURBATIVA, ET INQUIETATIVA.

27

B.

aut fontis, aut lacus capite duxit, ad hoc, ne vis ei fiat, quò minùs ita
eam aquam ducat.

d.l.i.S. deinde ait Praetor, iunct. §. hac interdicta, & §. seq. ff. eod. tit.

LXXVII.

Interdictum de vsu aquæ ex castello ducendæ, competit ei, cui
ducere permisum est ab eo, cuius eius reius fuit, ad hoc, ne ei vis fiat,
quò minùs ita, vt permisum est, ducat.

d.l.i. §. ait Praetor, quo ex castello ff. d.t.

LXXVIII.

De refectiōne aquæductus interdictum conceditur illi, qui hoc
anno nec vi, nec clām, nec precario ab aduersario aquam duxit, si ri-
uos, specus, septa, aquæ ducendæ causa reficere, purgare impediatur,
ad hoc, vt aduersarius à vi illa desistat, modò actor non aliter aquam
ducat, quām vti priùs duxit.

l.i. & tot. tit. ff. de riuis. De hoc etiam interdicto fusius edifferit Menoch. de
retinend. poss. Remed. 7.

LXXIX.

Qui hoc interdicto vtitur, de damno quoq; infecto cauere ad-
uersario tenetur.

l.3. §. pen. ff. de Riuis.

LXXX.

Quasi possidenti aquæ haustum, & pecoris ad aquam appulsum,
si ei vis in quasi isthac possessione obijciatur, duo interdicta tribuun-
tur: vnum de vsu fontanæ aquæ, alterum de fontis refectiōne. Prius
competit ei, qui fonte, puteo, piscina, lacu, ad aquam viuam haurien-
dum, eaqué vtendum hoc anno nec vi, nec clām, nec precario ab
aduersario vsus est, si aquam haurire, vel pecus ad aquam appellere
prohibeatur, ad hoc, vt aduersarius deinceps vim facere desinat.

l.vn. in pr. & §. 1. 2. 3. 4. & 5. ff. de fonte. De hoc interdicto vide Menoch.
de retinend. poss. Remed. 8.

LXXXI.

Posterior interdictum conceditur illi, qui hoc anno nec vi, nec

S 3 clām,

clām, nec precario superioribus aquis ab aduersario vsus est, si fontem, lacum, puteum, piscinam purgare, reficere prohibeatur, ad hoc, ut aduersarius ab hoc suo impedimento abstineat, dum non alter actor aqua vtatur, quām priūs ea fuit vsus.

d.l.vn. §. Deinde ait Prator. & §§. seqq. ff. de fonte.

LXXXII.

Paucis iam devi, quæ possidenti cloacam obijcitur. Cloaca est locus cauus, per quem colluuies aliqua fluit, (a) cuius appellatione etiam tubus & fistula continetur; (b) Eaque duplex est, publica & priuata. Publica, per quam publicæ fōrdes fluunt. (c) Priuata, quæ à nostris ædibus immittitur, & pertinet in ædes alienas. (d)

a) l. i. §. cloaca. ff. de cloac. (b) d.l.i. §. cloacæ 6. ff. eod. tit. (c) d.l.i. §. pen. & vlt. ff. d.t. (d) l. ius cloacæ 7. vbi Cuiac. ff. deseruitur.

LXXXIII.

Quòd si possidenti ius cloacæ priuatæ vis fiat, à vicino etiam ulteriore, in cuius ædes pertinet, quò minùs eam purgare, reficere possit, interdicto se tueri potest; modò damni infecti nomine aduersario caueat, si in ipsius ædes veniendum sit, & pauimenta, purgandæ cloacæ gratia, rescindenda.

l. i. in pr. & §. 2. 3. 5. 8. 10. 11. 12. & 14. & l. 2. ff. de cloac. Cæpol. de seru. vrb. præd. cap. 48. num. 13.

LXXXIV.

Et quia cloacæ purgatio & refectio, ad publicam utilitatem & salubritatem ciuitatum spectare videtur, siquidem & cœlum pestilens, & ruinas minantur immunditiæ cloacarum, iccirco hoc interdicto experiri potest etiam ille, qui vi, clām, aut precario cloacæ usum habet.

dict. l. i. §. 2. & §. quia autem 7. & l. vlt. ff. dict. tit. Cæpol. dict. cap. 48. num. 5.

LXXXV.

Exeadem causa & illi interdictum datur, qui quò minùs priuatam suam cloacam in publicum immittat, prohibetur: aut prohibetur

tur quo minùs priuatam faciat cloacam, vt exitum habeat in cloacam publicam; (a) Nouam tamen cloacam in publico qui facere vult, eius primum, cui viarum publicarum cura est, licentiam impetrabit. (b)

(a) dict. l. i. §. idem Labeo 9. ff. eod. tit. (b) l. vlt. ff. dict. tit. Cœpoll. dict. cap. 48. num. 4.

LXXXVI.

Sed quo iuris remedio se tueri quis possit, si vti prohibeatur cloaca, quam in proprijs habet ædibus, aut in ædibus alienis, quæritur? Et quòd interdicto vti possidetis usum cloacæ in proprijs quam habet ædibus defendere queat, (a) iure ædium suarum, quarum pars est cloacæ locus, arbitramur; (b) sed quam habet alienis in ædibus, actione confessoria retinere possit, (c) non interdicto vti possidetis, sentimus. (d)

(a) Donell. lib. 15. Comment. cap. 32. pag. 481. vers. cognito interdicto. (b) l. eum qui 23. ff. de usurpat. & usucap. (c) Donell. lib. 15. Comment. cap. 33. pag. 486. lin. 4. & seqq. (d) l. i. in prin. vers. de cloacis, ff. vti possid. possessio cùm sit certa, nullum de ea potest esse iudicium possessorium. Certum autem est, quòd locum cloacæ possideatis, in cuius ædibus est. l. 4. in pr. ff. si seru. vind.

LXXXVII.

De publica item cloaca comparatum est restitutorium interdictum aduersus eum, qui quid in cloaca publica factum, siue quid in eam immisum habet, quòd usus eius deterior sit, fiat, vt id restituat.

d. l. i. §. pen. & vlt. ff. de cloac.

LXXXVIII.

Dehinc nobis edifferendum de vi, quam vocant inquietatiuam, (a) quæ est delictum, (b) quod committitur opere vi aut clam facto in alicuius solo proprio, vel cuius duntaxat possessionem siue usum habet, cuiusque nomine comparatum est interdictum, quod via ut clam. (c)

(a) gl. ad l. exstat 13. in verb. non habebit, & ibi, Bart. ff. quod met. caus. Menoch. de recup. poss. in prælud. num. 43. (b) perl. 3. in pr. ibi, ergo facto magis tuo delinquentis, quam alieno adquiritur mihi actio, & l. semper 15. §. si in sepul-

sepulchro. ff. quod vi aut clām. Facit item hic , quod interdictum ex hac vi, quod competit, concurrit cum interdicto uti possidetis. l. de pupillo. s. §. meminisse, vers. & si forte. ff. de oper. nou. nunc. Interdictum autem uti possidetis est ex delicto, ut supra suo loco ostensum fuit. Deniq; hanc tenet sententiam Donell. dict. lib. 15. cap. 34. pag. 494. (c) tot. tit. ff. quod vi aut clām.

XIC.

Duplex autem inspectio circa hoc interdictum incurrit: una de causa huius interdicti: altera de eius effectu & potestate.

XC.

Causa huius interdicti his rebus quatuor continetur; ut opus sit factum; ut illud factum sit in solo; ut opus factum noceat; ut factum sit vi aut clām.

Donell. lib. 15. Commen. cap. 34. pag. 487.

XCI.

Opus facere dicitur, qui rei faciem aut naturam mutat, vel inferendo immittendo ué in eam rem, aut de ea detrahendo, aut inuentendo eam.

Donell. dict. loco.

XCII.

Inferendo mutatur facies rei, & fit opus, si quid ædificetur in solo, (a) vel si quis agrum pastinando lapides tollat, & projiciat in prædium vicini; si terram, si fimum in vicini locum congerat. (b)

(a) l. si alius. 7. §. ait. & §. bellissimè, l. si qui n. §. interdictum, l. semper, 15. §. hoc interdicto, ff. quod vi aut clām. (b) d. l. semper, 15. §. i. & seq. d. l. si alius, 7. §. si quis aceruum. ff. d. t.

XCIII.

Naturam rei inferendo mutat, qui in puteum vicini aliquid effundit, & hoc facto aquam corrumpit.

l. si qui. ii. pr. ff. eod. tit.

XCIV.

Detrahendo facit opus, qui ædificium demolitur, qui tegulas de ædificio aufert, qui aliud quid ædificio adfixum auellit, qui arbores succidit, qui ramos defringit.

d. l. si alius, 7. §. nota uimus, §. vlt. l. namerigo, s. & l. seq. ff. h. t.

Inuer-

XCV.

Inuertendo facit, qui agrum arat, qui fossam facit, &c.

d. l. si alius 7. §. pen. l. nam et si ramos 9. §. vlt. l. vlt. §. i. ff. eod.

XCVI.

In solo autem opus fieri dicitur, non modò quod ipsum solum tangit, sed & quod fit in superficie soli, veluti ædificio, aut arbore, (a) nam & hæc pars soli sunt: (b) vel quod fit in loco cœli vacuo, qui solo imminet, veluti si proiectum vel stillicidium immittatur ædibus supra solum alienum. (c)

a) d. l. si alius 7. §. nota uimus. §. vlt. & 2. ll. seqq. l. vlt. §. i. ff. quod vi aut. clām. (b) l. qui res §. aream. ff. de solut. l. fructus pendentes. ff. de rei vindic. (c) l. vlt. §. pen. ff. quod vi aut clām.

XCVII.

Nihil autem refert solum sit priuatum vel publicum, purum vel religiosum aut sacrum.

l. vi facit 20. §. vlt. l. is qui n. §. i. ff. quod vi aut clām.

XCVIII.

Opus item factum vt noceat, h̄ic desideratur, vt antea memini. Qui enim agrum tempestiuè arat, qui macrum agrum, non pingue, stercoret, qui cæduam filuam maturam non immaturā cædit, hoc interdicto non tenetur.

d. l. si alius, 7. §. si quis aceruum, & l. si immaturam, 18. ff. quod vi aut clām.

XCIX.

Desideratur deniq; (vti dixi) vt opus factum sit vi aut clām. (a) Vi facere dicitur, qui prohibitus, contrà, quām prohiberetur, facit; (b) qui item dolo malo consecutus est, ne prohiberetur, periculo (puta) aduersario denunciando, aut ianua præclusa. (c)

a) l. i. in pr. & tot. tit. ff. quod vi aut clām. (b) d. l. i. §. quid sit vi factum, §. & §§. seqq. ff. d. t. (c) l. vi facit 20. in pr. & d. l. i. §. sed & Arist. 8. ff. eod. tit.

C.

Neq; refert, quis prohibuerit; siue enim ipse dominus soli prohibuerit, aut is, cuius interest, siue extraneus quiuis, siue seruus domini, siue procurator, siue mercenarius, amicus, hospes, inquilinus, colonus, locus est huic interdicto.

*l. 3. in pr. & l. interdictum, 17. ff. b. t. l. si procurator, ff. de oper. nou. nunc.
l. per procuratorem 72. ff. de Procurator.*

C I.

Istamen, cui post prohibitionem ab aduersario permisum est facere opus, aduersus eum, qui vtitur interdicto, exceptione se tueri potest: (a) vt & ille, qui satis offert de opere futuro, & defendere iudicio paratus est, si quis agat; (b) tum etiam is, cui Præror operis noui nunciationem missam fecit. (b)

(a) *l. 3. §. illud. & d. l. vi facit, 20. ff. quod vi aut clàm.* (b) *d. l. 3. §. si quis paratus, ff. dict. tit.* (c) *dict. l. si alius 7. §. ait Julianus, ff. eod. tit.*

C II.

Clàm facere dicitur, qui aduersarium, cuius controversia metuebat, aut metuere debebat, ignorantem celavit, quod facturus erat, & ita eo ignorantе facit.

l. 3. §. pen. & vlt. l. 4. l. 5. ff. quod vi aut clàm. vide Donell. lib. 15. Commen. cap. 34. pag. 489. vers. Clàm fecisse.

C III.

Et licet quid & vi & clàm fiat in eodem opere, interdictum tamen hoc sua disiunctione sufficit.

l. is qui puteum ii. §. interdictum 5. ff. quod vi aut clàm.

C IV.

Effectum & potestatem huius interdicti quod attinet, spectandum hic, tum ad quid detur hoc interdictum, tum cui & aduersus quem competit.

C V.

Datur autem hoc interdictum, vt, quod vi aut clàm factum est, restituatur, vt in omni causa eadem conditio sit actoris, quæ futura esset, si id opus, de quo actum est, neq; vi neq; clàm factum esset. Unde ex hoc interdicto æstimatur lis, quanti actoris interest, opus factum non esse, id est, vt, quicquid ex eo opere damni fuerit, id sarcinatur.

d. l. semper, 15. §. hoc interdicto, & §. vlt. & l. is qui ii. §. quod ait, ff. quod vi aut clàm.

C VI.

Quòd si reus contumax non restituat, cùm possit, aut dolo malo facit,

TURBATIVA, ET INQUIETATIVA.

33

72.

facit, quo minus restituere queat, tum id, quod interest, iure iurando actoris in litem estimatur: si tantum eius culpa non fiat restitutio, tunc solum estimatur id, quod vere agentis interest.

d. l. semper 15. §. sed quod interfuit, & duob. §§. seqq. ff. d. t. l. 2. §. 1. &
l. in actionibus, ff. de in lit. iurando.

CVII.

In id tamen, quod interest, competit hoc interdictum duntaxat intra annum: post annum etiam de eo, quod factum est, causa cognita, competit.

d. l. semper 15. §. hoc interdictum, & trib. §§. seqq. ff. b. t.

CVIII.

Tribuitur vero hoc interdictum illi, cuius interest, opus factum non esse, (a) etiamsi locum non possideat, ut colonus: (b) quippe cum etiam de opere facto in loco publico aut religioso detur. (c)

a) d. l. Is qui 11. §. si fundus, & l. deniq; 13. §. si ex socijs. l. ff. Quod vi aut clam. (b) l. competit 16. in pr. & l. is qui 11. §. ego si post 12. vers. Ergo & si conduxit. ff. d. t. (c) d. l. is qui 11. §. 1. & 2. & l. semper 15. §. si in sepulchro. ff. eod. tit.

CIX.

Competit autem non modo aduersus eum, qui fecit, vel iussit fieri, vel suo nomine factum ratum habuit; (a) sed & contra eum, qui factum habet, etiamsi eo inuito sit factum: sed ad hoc solum, ut restituendo operi patientiam praestet. (b)

a) l. 5. §. hac verba, & §. pen. & vlt. & l. seq. ff. Quod vi aut clam. (b) l. semper 15. iunctal. si alius 7. in pr. & l. deniq; 13. §. vlt. ff. d. t.

CX.

Datur quoque hoc interdictum in successores, in id, quod ad eos peruenit.

d. l. semper 15. §. hoc interdictum. ff. b. t.

CXI.

Etsi autem ambo, qui iussit fieri, & qui ex iussu fecit, teneantur, & quidem in solidum, ut unius conuentio alterum non liberet; attamen quod unus praestitit, alterum releuat.

l. 6. & l. semper 15. §. si in sepulchro. ff. eod. tit.

T 2

Quod

34 DE VI EXPVLSIVA, TVRBATIVA, ET INQVIETATIVA,
CXII.

Quòd si duo ita mandent, vt primus mandet secundo opus fieri, & secundus huius nomine mandet tertio, tunc omnes hæ personæ tenentur, sed vno ex his satisfaciente, cæteri liberantur.

l. 6. ff. d. t. Sed obſtare videiur l. aut qui aliter 5. §. ſimiliter. vers. & tibi mandauero. ff. eod. Verùm ſententiam eius verſiculi ſtatim 5. seq. corrigi, atque ibi, pro, & cum, legendum eſſe, ſed cum, ſentit Donell. lib. 15. Comment. cap. 34. pag. 493. verſ. Competit hoc. Idq; argumento d. l. 6. seq. ff. eod. tit